TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2433 TCT/PCCS
V/v lập chứng từ đối với khoản chi thưởng khuyến mại
	Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2004

	Kính gửi:
	Công ty thông tin di động
Đ/c: 811A đường Giải Phóng, Hà Nội

Trả lời công văn số 2015/KTTKTC ngày 14/6/2004 của Công ty thông tin di động thuộc Tổng công ty Bưu chính viễn thông Việt Nam về việc lập chứng từ đối với khoản chi thưởng khuyến mại khi bán Card dịch vụ điện thoại có in sẵn mệnh giá (bao gồm cả tiền khuyến mại), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

 Căn cứ theo các quy định tại điểm 2 Mục II, Phần A Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 7/11/2002 của Chính phủ về in, phát hành, quản lý, sử dụng hoá đơn thì thẻ Card điện thoại đã in sẵn mệnh giá là một loại hoá đơn. Do vậy, khi bán thẻ Card điện thoại động, Công ty thông tin di động không phải lập hoá đơn giao cho khách. Căn cứ vào thẻ Card điện thoại bán cho khách hàng, Công ty kê khai nộp thuế theo đúng quy định hiện hành.

- Căn cứ theo quy định tại điểm 11, Mục III, Phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp thì đối với khoản chi thưởng khuyến mại bằng tiền cho khách hàng khi đăng ký sử dụng dịch vụ thông tin di động, Công ty thông tin di động phải căn cứ vào quy chế kinh doanh của Công ty về chính sách khuyến mại và lập chứng từ chi tiền ghi rõ là khoản chi thưởng khuyến mại. Chứng từ chi này phải có đầy đủ chữ ký của các bên, người duyệt chi  chịu trách nhiệm đối với khoản chi này thì khoản chi này được hạch toán vào chi phí khuyến mại theo mức khống chế quy định tại điểm 11, Mục III, Phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 nêu trên.

Khi kê khai doanh thu tính thuế, Công ty vẫn phải kê khai theo đúng doanh thu ban đầu không được giảm trừ số tiền chi thưởng khuyến mại cho khách hàng.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty thông tin di động được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương